®* In Capitulo Dubnensi compilatus an. 1743, et dici potest Szeptyckianus.

5. - Rev.mus Proto Achimandrita visitabit omnia monasteria, sive per se sive 
per alium ; ubi vero monasteria sunt abbatialia extendet iurisdictionem in personas 
tantum religiosas, non vero ipsos Abbates, qui directe subsunt, iuxta Constitutiones, 
tum Apostolicas tum Capitulares, uti habetur Congregatione Zyrovicien. XI, anno 
1658, sess. 7, iurisdictioni Metropolitanae. Si quid vero a regimine Abbatum inve
niatur aliquid, sive in monasteriis, sive in monachis gravaminosum, Protoarchiman- 
drita diferet Metropolitano.

6. - Promovendos ad aliquas dignitates advitales Episcopatus vel Abbatias, Pro- 
toarchimandrita cum Consultorio praesentabit personam qualitatibus dotatam Ill.mo 
Metropolitano, qui non adinventis impedimentis canonicis, praesentabit S. Regiae 
Maiestati.

7. - In casu obitus Protoarchimandritae, primus Consultor, cum scitu Metropo
litani, reget Religionem. Pro Capitulo autem futuro, in tempore praescripto, con
vocabit Metropolitanus, una cum Consultore.

8. - Confessarium, Theologum, et alios, si quos lateri suo assistentes neces
sarios requiret, et habere voluerit, tam Ill.mus Metropolitanus quam Episcopi, pro
videre et suppeditare obligabitur Proto Archimandrita, debitis qualitatibus pro eius- 
modi muneribus obeundis praeditos, et idoneos.

49.
Univ, 2 . VII . 1743.

Querelae Metropolitae coatta machinationes quorundam Patrum, qui intendunt et 
contendunt annullare « nexum » Metropolitae cum Ordine Basilianorum.

B ibl. Y a t . ,  Vat. lat., voi. 8684, fol. 114rv.

W Uniowie, die 2-da Julii 1743.
Reverendissime in Christo Pater, Pater et Frater Observandissime.83 

Po wyiezdzie moim z Dubna84 mialem relacye zebyto Consulta w Klasztorze 
Dubienskim in praesentia Rev.mae Paternitatis Vestrae podczas ktorey X. Lisanski 85 
solito more perversitatis suae proponowal slysze, aby X. Stebnowski 86 w Rzymie 
kontynuowal sprawe у vigore Decreti opponowal sie contra nexum cum iurisdic-

83 Verosimiliter ad Protoarchimandritam Ordinis Basiliani, Polvcarpum Myhunevyc (1743- 
1747). Littera haec scripta est lingua polonica tunc temporis, i.e. verbis nominibusque permixta 
latinis.

84 Post conclusionem Capituli Dubnensis an. 1743, diebus 27 Maii - 12 Junii.
85 Heraclius Lisanskyj, Alumnus Collegii Urbani (1725), Secretarius Protoarchimandritae 

Tomylovyc (1730), dein Secretarius Ordinis advitalis (an. 1736) et Superior Polocensis, Consul
tor Ordinis an. 1743, et in Capitulo Dubnensi 1743 Protoconsultor Provinciae Lithuanae; ab 
anno 1747 Provincialis Lithuaniae, et an. 1751 Protoarchimandrita 0 ;rdinis (1751-1759). A. 1759 
iterum Provincnialis Lithuaniae, et anno 1762 nominatus Archiepiscopus Smolenscensis et 
Archimandrita Onuphxiensis. Obiit die 14 Maii 1771. Cfr. M. M. W o jn a r , De Protoarchiman- 
drita Basilianorum, Romae 1958, pag. 288.

86 Caesarius Stebnovskyj, Procurator in Urbe (1740-1744).

tione metropolitana initum 87 et contra Acta Capitularia, naco iezeli W. Pan cum 
Consultorio suo zezwoliles radbym wiedzal tale sistema zlosliwie przez X. Lisan- 
skiego proponowane zmierza non ad concordiam et tranquilitatem Religionis, ale 
do wielkiey klotni, ktoraby pewnie emergeret у ta praca nasza Dubienska bylaby 
daremna, gdyby illiciti conatus machinantibus byly a Rev.ma Paternitate Vestra ac- 
ceptowane у approbowane, iako tedy iestes Rev.ma Patetnitas Vestra caput Religionis, 
tam chciey temu occurrere aby ta malignitas ustala, wszak iest to in Actis Ca
pitularibus adnotatum, ze sie obydwie Provincye obligowali starac o approbate 
Constitutionum, a nie annihilowanie. Klasztory w Provincyi Litewskiej dosyc con- 
trybucyami sa zlupione a iescze slysze X. Lisanski instabat azeby wedlug Consulty 
Wilenskiej residuitatem kontrybucyi wydali, in quem finem mialo bylo byc racz 
Rev.ma Paternitas Vestra zwazyc. Oracz effrenatam licentiam u osobie tey comprimere 
auctoritate sua qua iestes insignitus. Czekam tedy na ten list moy responsu a 
Reverendissima Paternitate Vestra, oraz iestem 

Rev.mae Paternitatis Vestrae
Frater et Servus observandissimus 

A. Szeptycki, Archiep. Metropolitanus totius Russiae.

50.
Leopolis, 30 . VII . 1743.

Metropolita explicat modum agendi Patrum Provinciae Ruthenae Basilianorum in 
Capitulo Dubnensi, in dando quasdam conditiones et praecustoditiones.

B ibi.. Vat., Vat. lat., voi. 8684, fol. 106rv (cop.).

Ill.me, Ex.me et Rev.me Domine, Domine et Patrone Colendissime.88
Sperabam et ego vix non certo quod, pro sincera et laboriosa cooperatione ad 

felicem Capituli Dubnensis finem, aliquam laudem simul cum aliis Dominis Episcopis 
tali Capitulo praesentibus reporatre deberem. Sed aliter video hesternae Ex
cellentiae Vestrae ominantur litterae, dum pro iisdem Capituli Actis quamdam 
Supremi Pastoris quaerimoniam ad me et Coepiscopos meos forte dirigendam ti
mere iubent. Pro evictoribus tamen hac in re ipsum Ill.mum Episcopum Zenopo- 
litanum,89 Apostolicum pro tunc delegatum, et meam appello conscientiam, ac ab 
his fidele testimonium me accepturum non dubito, quod ea omnia ex concredito mihi 
Praesidentis munere egerim et promoverim, qua iam quasi apparentem praetacti 
Capituli annihilationem et intempestivam dispositionem amovere intentionemque Suae

87 Cfr. supra, sub anno 1743, Dubno (praecedens documentimi).
88 Nuntio Apostolico Varsaviensi, Fabritio Sorbelloni (1738-1746).
89 Georgius Hieronymus Lascaris, Theatinus. Primum Rector Pontificii Collegii Leopo- 

liensis (1738-1741), dein Episcopus Zenopolitanus; Consultor S.C. de Prop. Fide in rebus Eccle
siae Unitae et Ordinis Basilianorum, primum in Polonia, dein vero Romae .Anno 1754 translatus 
ad Sedem tit. Theodosien. et an. 1762 ad Hierosolymitanam. Obiit Romae 11. XII. 1795. Cfr. 
Hisrarchia Catholica Medii et Recentioris Aevi, voi. VI, Patavii 1958.

Sanctitatis ad executionem deducere poterant. Nec arguendi audentur de alicuius inobe- 
dientiae nostrae Patres Provinciae Ruthenae quod aliquas praecustoditiones et peti
tiones suas,90 priusquam in effectu electo obedient Generali, a S. Sede clementer deci
dendas et approbandas, debita cum humilitate, adiunxerint. Id enim non ex alio fe
cerunt motivo, nisi ut taliter expertam Patrum Lithuanorom quoad approbationem 
Capituli contradictionem et impedimenta evitare possint; constans tamen ipsorum 
mens est, omnia et singula quaecumque Vicarius Christi indispensabititer adimpleri vo
luerit iurata cum observantia exequi et manutenere. Ut autem promptius id subse
qui valeat, ulteriorem etiam huic rei operam cum aliis Coepiscopis meis me supradic- 
tarum declaro, et interim constanti cum submissione et obligatione sum

Ill.mae, Excel.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae humillimus et obsequentis- 
simus Servus

A. S zeptyck i, Archiep.pus Metropolitanus totius Russiae
Leopoli, 30 Julii 1743.

51.

Certiorat de receptione Decretalis “ Inter plures ”.
Leopolis, 29 . VI . 1744.

APF, S erit, r i f .  n . C ongressi : M ose., P o lon ia  e R u ten i, voi. 6, f. 675rv.

Eminentissime ac Rev.me Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Decretalem Supremi Pastoris Epistolam91 circa gratiosissimas Eminentiae Vestrae 
literas cum ea, qua par est, reverentia et inexplicabili cordis mei excep iubilo. Nec 
praetermittere possum debitam Eminentiae Vestrae gratiarum actionem, cum univer
sa Ruthenorum Hierarchia diu exoptatum negotiorum suorum exitum, si cui, vel 
maxime protectioni certe Eminentiae Vestrae attribuendum agnoscat, et ea propter ae
viterne magno Eminentiae Vestrae nomini se mancipatam esse fateatur. Quia vero 
aliam quoque Sanctissimi Domini Nostri Constitutionem, Graecos Melchitas respici
entem,92 Eminentia Vestra mihi communicare non est dedignata, idcirco quoad hanc 
nonnullas reflexiones per procuratorem nostrum (f. 675v) iudicio Eminentiarum Ves
trarum subiicere non omittam. Interim autem indesinentibus Eminentiae Vestrae gra-

•• In Capitulo Dubnensi, antequam agnoscerent novam Protoarchimandritam et unionem 
monasteriorum. Explicatio haec Metropolitae optima esse videtur, et animum Benedicti 
PP. XIV placare potuit.

91 Agitur de Decretali « Inter plures», de dat. 11. V. 1744, qua Ordo Basilianorum consti
tuebatur, duobus constans Provinciis, nec non alternativa Officiorum maiorum constituebatur 
et quaedam quaestiones solvebantur. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam TJcrainae 
illustrantia, voi. II, pag. 88, гцг. 704.

*a «Demandatimi caelitus», de dat. 14. XII. 1743; cfr. textum in D e  Ma r tin i s R ., luris 
Pontificii de Propaganda Fide pars prima complectens bullas, brevia . . . ,  Romae; sub dat. 1743.

tiis me ipsum resignans, Sacram Eminentiae Vestrae Purpuram devotissime exoscu
lor et cum aeterna devinctione sum

Eminentissimae ac Rev.mae Dominationis Vestrae
humillimus Servus et Exorator indefessus 

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae (mpr).

Leopoli, die 26 Iunii, 1744 Anno.

52.
Leopolis, 24 . VII . 1744.

De iure et necessitate gestandi collare, sacerdotibus latinis peculiare, etiam Clericis uni
tis.

APF Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Buieni, voli. 6, f. 677, 678.

Beatissime Pater.
Athanasius Szeptycki, Metropolita totius Russiae, humillimus S. V. Orator, ea ex 

officio amovere curans, quae cleri sui quietem, et per consequens bonum Ecclesiae 
Catholicae perturbare possunt, in iis, quae protectionem auxiliumque S. Apostolicae 
Sedis exposcunt, ad S. Vestram recurrendum sibi esse existimat, non inani spe fre
tus fore, ut pro eo, quo S. Vestra Ruthenam Ecclesiam et Nationem complectitur 
amore, eandem ab oppressione, et molestia liberet. Vestiunt in Dioecesibus Russiae 
collaria non tantum Sacerdotes latini, sed armeni quoque, qui accolae, et advenae 
censendi sunt, imo ii ex Haebreis, qui medicinae artem exercent, vestiverunt ab anti
quo, et modo pariter ea vestiunt Clerici, et Presbyteri Ritus nostri Rutheni; cum au
tem propter hoc nec Armenis nec etiam huiusmodi Haebreis ulla ingeratur mole
stia, adsunt nonnulli ex Clero latino, qui usum collarium Clericis, et Sacerdotibus 
Ruthenis denegare conantur. Movet inter alios hac super re quaestionem inutilem 
Archiepiscopus (f.677v) latinus Leopolis, sed res ipso in limine composita est, ad 
persuasionem sui Capituli, dicentis convenire Clero Rutheno collaria. Scandalum au
tem maximum nuperrime passi sunt nostri, imo etiam Schismatici, et Haeretici Vil- 
nae in Lithuania; cum enim D. Radociewicz, Canonicus Vilnen. in Praesbyterum 
Ruthenorum in libera via incurrerit, gestantem huiusmodi collare, primo iurgiis eum 
contiatus est, dein ipsemet per collum arripiens, cum per se collari spoliare non pos
set, id servos iussit perficere, miserumque tamquam reum ad Tribunal Ritus Latini 
conducere; Episcopo Vilnen. facinus displicuisse auditur, sed conniventer habetur, in
de nullum adhuc videtur satisfactionis remedium appositum. Respondent latini Sacer
dotes, Presbiteros nostros uxores habere, et ideo non convenire illis usum collari
um; quae ratio nullitatis est, quia Presbyteri Italogreci, in Sicilia et Calabria, uxo
rati sunt, nec propterea molestantur pro gestatione collarium ; an tolerabilior erit us
us collarium Iudaeorum medicorum, quam nostrorum Clericorum, (f.678) et Sacer
dotum in propria patria? Accidit ad hoc, Beatissime Pater, facilius dignosci inter no
strum Clerum ex gestatione collarium huiusmodi Unitum S. Matri Ecclesiae a Disu- 
nitis, inter quos plerisque in locis, precipue in Lithuania, vivitur, et a quibus inibi

fere undique noster Clerus catholicus circumdatur. Suplicat itaque S. V. humillimus 
Orator, ut huiusmodi scandala, et perturbationes tollantur e medio Catholicorum per 
benignam S. V. vel S. Congregationis de Propoganda Fide declarationem, conveni
re usum collarium utrique Clero. Quod ex gratia... Quam Deus etc.

Rescriptam est tale:
Ex Audientia, die 24 Iulii 1744.

SS.mus remisit Oratoris preces arbitrio Nuncii Apostolici, cum omnibus facultatibus 
ad huiusmodi effectum necessariis, et opportunis.

(L.S.) Secretarius.

53.
Leopolis, 27 . VII . 1745.

Littera Metropolitae Szeptyckyj, sine subscriptione, ad P. Provincialem Prov. Rathenae, 
in quibus exponitur negotium Vocalium Basilianorum.

Bibl. Vat., Vat. lat., voi. 8684, fol. 221-222.

Admodum Revd.me et Religiosissime Pater, Frater Observand.me.93
Acta convocationis Antonopolitanae,94 quae a Venerabili Consultorio per manus 

Adm. Rev.di Patris Kamczyc, Consultoris Ordinis, iam pridem fuerant mihi con
signata, transmittere non intermisi, iuxta praescriptum Decretalis SS.mi Domini Nostri 
ad S. Congregationem de propaganda Fide, quae iis perlectis credibile non est quanto 
animi dolore intellexerit Provinciae Ruthenae repugnantiam in exequendis Sanctita
tis Suae mandatis in eiusdem Decretali expressis, designando quadraginta Vocalium 
numero, qui futuris Capitulis generalibus pro respectivi Generalis electione interesse 
deberent. Summaque praesertim admiratione affecta est, quod eadem Provincia ad 
libitum differre se posse putaverit praedicti mandati executionem tam levibus dif
ficultatibus rationumque momentis, quae nullam habent connexionem cum materia 
praesenti. Hos doloris et admirationis sensus placuit nedum S. Congregationi de Pro
paganda Fide in Literis sub die decima nona Iunii currentis anni 1745, verum etiam 
Sanctitatis Suae specialibus sub eadem die ad me datis, significare,95 quibus supre
ma auctoritate sua me obligare dignantur, quatenus Paternitati Suae Adm. Reveren
dae Religiosissimae suae Provinciae declarem, mentem ipsius Sacrae Congregationis 
nec non SS.mi esse, ut remotis omnibus praetextuosis excusationibus condescendant 
quam primum ad normam Provinciae Lithuanae ad porrectionem schedae de modo 
stabiliendi praedictum numerum Vocalium, ut in pari et aequali gum Littuanis in-

93 Ad Provincialem Provinciae Ruthenae, P. Hypatium Bilynskyj (1743-1747), qui fuit 
deinde Protoarchimand,rita (1747-1751, 1759-1771). Cfr. M . M . W o jn a r , De Protoarchimandrita 
Basilianorum, pa . 286, ubi data inveniuntur biographiea.

94 Agitur solummodo de Consultatione Antonopolitana, in qua de monasteriis praesertim 
agebatur controversis inter utramque Provinciam aliisque rebus, quae remanserunt insolutae 
in Capitulo Dubnensi an. 1743. Hic etiam modificationes considerabantur, quae ex Decretali 
Benedicti PP. ХІУ, « Inter piures », de dat. 11 .V. 1744, decretanda et applicanda erant.

95 Breve Pontificium non invenimus. De littera S. Congreg. cfr. Litterae S. Сопдгед. de Prop. 
Fide, voi. IV, pag. 174.

tervenire possint ad Capitula Generalia dehinc celebranda. Caeterum ne ex eo quod 
Provincia Littuanica in sua scheda aliqua porrexerit monasteria ex controversis ut 
inde numerus dictorum Vocalium ad Capitula generalia a se mittendorum comple
retur ullum scrupulum de merito causae a Provincia Ruthena prompte relinquat in 
iisdem litteris declarat Sacra Congregatio, quod haec memoratorum monasteriorum 
controversorum designatio sicuti nullum addet in adiudicanda Causa ius Provinciae 
Littuanae supra illud sibi serviens, sic nihil diminuet iuris ullius, quod supra illa 
monasteria habere potest Provincia Ruthena, nec ullomodo sperandum esse, ut SS.mus 
Dominus prius hanc causam dirimat, quam satisfactum sit eius de eligendis Voca
libus mandatis ; quoad vero secundam rationem adductam a Venerabili Consultorio 
Rutheno ad differendam porrectionem schedae, nempe non esse adhuc reducta ad 
normam Decretalis monasteria minora, ita parvi fit a Sacra Congregatione, ut nullius 
esse ponderis asseret et si licet mihi aliquid supra haec addere, quod silentio prae
teriit Sacra Congregatio, dicerem Venerabilem Provinciam Ruthenam satis facile om
nibus incommoditatibus inde emergentibus, si quae sint, occurrere posse, quoties ad 
immitationem Provinciae Lithuanicae in sua scheda addet, quod si processu temporis 
aliquod monasteirum ex designatis, quod Deus avertat, in sua fundatione et sufficien
tia diminueretur, licitum sit eidem aliud ex non nominatis et melioribus subrogare, 
vel si ex nova fundatione aut antiquae melioratione monasterium non nominatum 
in scheda in numero subiectorum et sufficientia alicui iam nominato praevaleret, tunc 
illud huic posse praeferri in praerogativa transmittendi ad Capitulum generale Vo
calium. His igitur praemissis, non dubito Paternitatem Vestram Religios.mam et Adm. 
Revd.mam suumque Consultorium tam absoluto Sanctitatis Suae mandato tand em 
obtemperaturam, et piae eiusdem intentioni ut pareat responsuram, quod nedum eius 
nomine expono, sed etiam private, uti amicus consulo ; verendum namque probabi
liter esset, si secus fieret, ne Sanctitas Sua nimia resistentia fatigata eo perduceretur, 
ut supremae suae auctoritatis rigorem in inobedientes exerceret pontificiaque utens 
potestate supra dictae Vocalium aequalitati alio provideret modo. Rogo igitur sine 
dilatione manifestare velit, ut habito cum Rev.mo Patre Generali96 consilio novam 
possim indicere convocationem ad hocce negotium terminandum, cui ego ipse in 
persona ex mandato Sacrae Congeregtionis praesidere et assistere intendo. Ut vero 
eius litterae ad me securius pervenire possint, peto ut illas per suos Religiosos ad 
proprias manus Rev.mi Patris Praefecti Collegii Pontificii Leopoliensis97 reddere curet, 
sicuti ex eodem motivo, ne meae inconsulto perirent, ut ad proprias manus Relig.mi 
Officialis Leopoliensis ad Sanctum Georgium consignare mandavi. Hanc siquidem 
diligentiam necessariam arbitratus sum, ut melius et citius desideria SS.mi explerentur. 
Urget enim Universalis Ecclesiae Capitis mandatum. In desiderio autem prompte 
responsionis, omni cum existimatione maneo.

Datt. Leopoli, die 27 Julii 1745.

98 Polyearpus Myhunevyc (1743-1747).
97 Hieronymus Moro (1741-1760).

54.
Univ, 14 . X III . 1745.

Attestatio Metropolitae de pacifica possessione Episcoporum Peremysliensium Bonorum 
Straszewice et Busowiska.

(APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 728, fol. 429v.

Athanasius in Szeptyce Szeptycki, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus 
Metropolitanus Kyoviensis, et totius Russiae, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, 
et Camenecensis Podoliae, Abbas Kyevo - Peczarensis, et Uniovensis.

Universis, et singulis, quorum interest, intererit, aut quomodolibet interesse po
terit. Praemissa pro exigentia uniuscuiusque obsequiorum nostrorum contestatione 
significamus, et attestamur tenore praesentium Illustrissimum, et Reverendissimum
D. Hieronymum Ustrzycki 98 eadem gratia Episcopum Permisliensem, Sanocensem, et 
Samboriensem Ritus Graeci cum Sancta Romana Ecclesia uniti, Antecessoresque eius 
semper fuisse, ac esse in pacifica, ac ininterrupta possessione Bonorum Straszewicze, 
et Busowiska, ac Monasterii Sanctissimi Salvatoris in Montibus,99 nec recordamur 
quod unquam modernus Illustrissimus Episcopus, aut Antecessores sui, quorum 
meminimus, in huiusmodi pacifica possessione a quopiam fuissent turbati, aut quo
modolibet molestati. Cui hoc nostro Testimonio, ut tam in Iudiciis, quam extra, 
plena, et indubitata adhiberetur fides, idem manu nostra propria, subscripsimus, et 
sigillo muniri iussimus.

Datum in Conventu Abbatiali Unioviensi, die 14 Decembris 1745.
A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae 

L. S. — Antonius Lewinski, Cancellarius (mp).

55.

Leopolis, 19 . VII . 1746.
De quibusdam disordinibus in Ordine Basilianorum, nec non de actis Procuratoris 
Romani.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 7, f. 108-109.

Beatissime Pater,
Domine, Domine Clementissime.

Dies non multi transierunt, ut deplorabilem Hierarchiae Ruthenae ad praesens 
statum Eminentissimis Patribus dolens exposui, opportunaque crescentibus in dies 
malis remedia venerabundus imploravi; sed maxima demerita mea id effecere, ut prae- 
libatae supplices meae apud eosdem Eminentissimos Patres nullam admissionem et

98 Episcopus P^remysliensis (1715-1746).
89 His annis Causa de his bonis agitari cepit tum Varsaviae tum Romae. Bona haec in vici

niis oppidi StaTyj Sambir sita erant.

fidem mererentur. Quamobrem iterato haec vulnera benigno Sanctitatis Vestrae obtu
tui profundissima cum adoratione praeponere compellor, faterique adigor, quod ex 
stabilita magnis laboribus meis inter Provincias Basilianas unione continuae inter 
easdem Provincias collissiones, totiusque Status Hierarchici graves emerserint pertur
bationes, dum associatus aliquot asseclis Pater Provincialis Lithuanus100 non solum an
tiquam et per Oracula Sanctae Sedis firmatam Metropolitanorum Russiae Jurisdictionem 
incessanter impetere, verum etiam suae indulgendo ambitioni, figuram totius Ordinis 
immerito in se ipso praesentare, (f. 108v) independenter a suo Generali, quinimo 
contra expressas eiusdem dispositiones se gerere, per substitutum Procuratorem su
um, citra scitum Procuratoris Generalis101 secreta omnisque irrealitatis plena memorialia 
porrigere, Patrem Generalem suum,102 virum meritis plenum, sinistre depingere, et ob 
privatos fines suos regiminis incapacem allegare, primumque Gongregationis suae 
Generalem Consultorum, Nicanorum scilicet Ulinski, acsi Iurisdictioni Generalis et 
dispositionibus Sanctae Apostolicae Sedis ac huius Sanctae Nuntiaturae refractarius 
et inobediens esset, irrealissime deferre, nec non mandatum pro extendendis contra 
innocuum Religiosum istum poenis canonicis non sine notabili fraternae charitatis lae
sione efflagitare praesumpsit et praesumit. Nec video certo infelici ista Status nostri 
impositione aliud restare, nisi Sanctitati Vestrae humillime supplicare, ut pro innata 
Paterni Cordis bonitate pendentes adhuc de Abbatibus et Monasteriis quaestiones 
gratiose resolvere, authoritatem Generalitiam, ad normam aliarum Religionum redu
cere, Procuratorem Generalem, ut talis re ipsa dici possit, suprema potestate solidare, 
mandata quaevis contra suprafatum (f. 109) Patrem Nicanorum Ulinski extensa clemen
ter relaxare, contra Calumniatores Patris Generalis et dicti Patris Ulinski ac aliarum 
Personarum poenas promeritas extendere, et ne ulterius iurisdictioni Generalitiae 
recalcitrare praesumant, districte inhibere Sanctitas Vestra non dedignetur. Nisi enim 
humillimae preces istae in gratiosissimo Sanctitatis Vestrae pectore effectivam inve
niant animadversionem, nunquam sane in Hierarchia nostra pax erit speranda, conti
nuaeque lites et contentiones, cum scandalo aliarum Religionum, illusione vicino
rum Schismaticorum, et vix non certissimo fidei ac animarum periculo suum indies 
et momenta habebunt incrementum. Inclino circa haec caput meum ad oscula pedum 
Sanctitatus Vestrae et cum universo Grege meo pro felici Sanctitatis Vestrae regimine 
Divinam Maiestatem interpellare non desisto.

Sanctitatis Vestrae Domini mei Clementissimi
Scabellum pedum

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae (mpr).

Leopoli, die 19 Julii, 1746 Anno.

100 p . Theodosius Koniaczevskyj (1743-1/47).
101 Athanasius Ozarkovskyj (1744-1747).
102 Cfr. M. M. W o jn a b , De Protoarchimandrita Basilianorum, pag. 170, de residentia Con

sultorum geneiralium.

56.
Leopolis, 10 . X II . 1746.

Testamentum temporale Metropolitae cum enumeratione summarum et rerum testatarum 
tum ecclesiis tum personis.

APF, Scrilt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f.542-543v.

In nomine Domini, Amen. Praesenti publico Instrumento cunctis ubique pateat 
evidenter et sit notum. Quomodo anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi 1746, 
Indictione Romana IX, Pontificatus SS.mi Domini Nostri, Domini Benedicti Divina 
Providentia Papae eius nominis XIV, anno VII, die vero Sabbathi lOma mensis De
cembris, coram me, Publico Sacra Authoritate Apostolica Notario, Testibusque infra- 
scriptis, decumbens quidem propter aegritudinem in lecto lll.mus Excell.mus et 
Rev.mus Dominus D. Athanasius in Szeptyce Szeptycki, Dei et Apostolicae Sedis gra
tia Archiepiscopus Metropolitanus Kijovien. et totius Russiae, Episcopus Leopolien., 
Halicien., et Camenecen. Podoliae, Archimandrita Kijovo-Peczaren. et Uniovien., 
mente tamen sanus existens, palam, sponte, libere, ac per expressum recognovit: 
Quia ipse quamvis sit mente sanus et perfectae recognitionis, cum tamen increscen
te debilitate Acta Castrensia personaliter adire non valeat, idcirco coram me et testi
bus infrascriptis hanc ultimam voluntatis suae dispositionem fecit, ac expressit. Et 
quidem, primo, quod respicit animam suam, hanc quemadmodum a Deo creatam, 
ita eandem Misericordissimo Deo et Redemptori suo commendavit, quae postquam 
ex beneplacito et dispositione Divina de hoc migraverit corpore, eandem piis ora
tionibus iuvandam omnes suos amicos et consanguineos ac praesertim Clerum suum 
rogavit et obsecravit, corpus autem competenter in ecclesia sua Cathedrali Leopolien- 
si sepeliendum decrevit. Quoad Bona sua temporalia et Summas quasvis ubivis re- 
peribiles has omnes taliter disposuit, et ante omnia respiciendo actus iustitiae, cum 
contraxerit varia debita et Summas Monasteriorum Ordinis S. Basili! Magni Provin
ciae Ruthenae penes se retentas habeat, videlicet: Imo, Religiosorum ad ecclesiam 
suam Cathedralem Leopolien. Summam primam florenorum polonicalium viginti 
quatuor millium, iuxta obloquentiam seorsivae schedae, a se Rev.mo Innocentio 
Lipnicki,103 Auditori suo, pro tunc Vicario Generali datae; secundam, triginta mil
lium florenorum polion. Rev.mi olim Georgii Pakowski,104 Abbatis Zydyczynensis, 
a multis annis in manibus suis geren. per eundem Rev.mum Pakowski Patribus Ba- 
silianis ad Cathedram suam pro studiis Religiosorum ante suam mortem dispositam; 
2do, Monasterii Wicynensis Summam flor. poli, triginta millium, ad manuale scriptum 
suum in quo, quae, qualiter, et unde summa provenit expressum; 3tio, Monasterii 
Uniovien. Summam duodecim millium floren. poli, quae, qualiter, et unde, similiter 
scripto suo habetur expressum; 4to, Religiosorum PP. Krylosiensium decem millia 
floren.poli, eisdem Religiosis per Ill.mum olim Szumlanski, Episcopum Leopolien., 
legatam; 5to, Monasterii Milecensis triginta millium floren. poli, per Rev.mum olim

103 Tunc temporis iam Archimandrita Oyrucensis inde ab anno 1742.
104 Georgius Pakowskyj, Archimandrita Zydycynensis (1731-1746).

Marcianum Holownia,105 Abbatem Mielecensem, ad manualem suam assecurationem 
sibi datam; óto, Summam decem millium floren. poli. Religiosi Josaphat Siedlecki.106 
Item, praeter recensitas Summas, Religiosis PP. Basilianis debitas, recognovit pariter 
apud se habere summas personarum saecularium, nempe Magnifici Stephani Wyszpol- 
ski, Subdapiferi Kijovien., Notarii Castren. Winnicen. Summam viginti millium flo
ren. poli; Magnifici Michaelis Korytko, Pocillatoridae Mielnicensis (f.542v) Summam 
quadraginta trium millium floren. poli ; Magnifici Romani Lisowski, Venatoridae Zyda- 
czovien. Summam (:praeter provisionem ut ex Regestris apparebit:) triginta trium 
millium floren. poli. ; Religiosarum Monialium Benedictinarum Leopolien Summam 
una cum provisione viginti et unius millium quadringentorum floren.poli; Magnifi
cae Susannae Lisowska, Venatoridis Zydaczovien. in statu virginali existentis, sororis 
Magnifici Romani Lisowski, Summam decem millium octingentorum sexaginta unius 
floren. poli, et grossos viginti unius; Magnificae Annae de Lisowski Sieromska, Po- 
cillatricis Drohicen. Summam decem millium, floren. poli.; Magnifici Francisci Dene- 
felt, Venatoris Buscensis Summam circiter (: prout melius ex Regestris constabit:) 
quatuor millium floren. poli., qui Magnificus Denefelt Summam uxorem suam Magni
ficam Petronellam de Lisowski Denefeltowa concernentem in integro ex manibus 
Suae Excellentiae percepit et levavit; item Magnificae Sophiae Denefeltowa, Viduae 
Consortis Magnifici Denefelt Colonelli, Genetricis autem Magnifici Francisci Dene
felt Summam decem millium floren. poli., praeter provisionem ab hac summa debi
tam; Generosi Joannis Kaczorowski Summam sex millium floren. polon. Insuper de
bet Nobili pie defunctae Augustynowiczowa Dyrektorowa Summam triginta novem 
millium sexcentorum una cum provisione floren. poli. Item Infideli Icko, Mercatori 
Leopolien., pro variis materiis et rebus propter Magnificam Roxalinm Turzanska, Po- 
cilatoridem Zydaczovien. ab ipso acceptis, Summam residuam sexcentorum quinqua
ginta duorum floren. poli, nec non honesto Theodoro Kedzierski, Gospodario Curio- 
lae suo in suburbio Haliciensi pro solutione Kamieniarzom za gozdzie do Uniowa107 
et aliarum rerum vigore quietationis de actu et die eius 13. 9bris anno curren. 1746, 
per Generosum Franciscum Zwolinski, Commissarium suum ipsi datae summam 
mille viginti novem floren. poli, et gross. 25. Item servis suis incipiendo a primo 
ad ultimum quidquid apparebit ex Regestris et adnotationibus in libro cui titulus: 
Gospodarz, his omnibus supra recensitis tam Monasteriis quam personis, et servis ac 
famulis suis repetitionem summarum respective suarum et deservitae mercedis ex 
Summis quibusvis signanter vero ex Summis super Bonis Pomorzany, Hodow, 
Laskowce, et Kosow, nec non ex Summa apud Magnificum Boguslaum Bulski, 
Vexiliferum Leopolien., floren. 27500 poli, haerentibus assignavit et assecuravit. 
Summam vero super Bonis Horodyslawicze haerentem pro aedificatione inchoatae 
ecclesiae Cathedralis Leopoll. totam et integram designavit et assignavit, et si quid 
ex huiusmodi Summa Horodyslavincensi remanserit, illud totum in Suffragia pro 
anima sua in dicta ecclesia Cathedrali peragenda disposuit. Ex rebus mobilibus, puz-

105 Marcianus Holownia, Alrchimandrita Mielecensis (1730-1747).
106 Josaphat Siedleckyj, tunc simplex Religiosus, dein vero Archimandrita Ovrucensis et 

Provincialis Prov. Ruthenae (1763-1772).
107 Archimandria Unioviensis, quae erat in administratione Metropolitae. Agitur de variis 

expensis factis pro reparationibus huius Archimandriae.

dro srebra z misami, pulmiskami у talerzami, 111.mo et Rev.mo Hieronymo Szepty- 
cki,108 Suffraganeo Luceorien., nec non eidem Crucem adamantinam pectoralem cum 
torque aureo. Religiosissimo Ambrosio Turzanski,109 Ordinis D. Basilii M., Sororino 
suo, salatyrki srebrne dwie, waza, srebrne okrygle, у Krzyz pektoralny smaragdowy 
z lancuchem wdzieszy pierscien czerwony dedit, legavit et donavit. Item eidem 
111.mo Suffraganeo Luceorien.110 pierscien amatistowy biay assignavit. Reliqua 
vero argenta et clenodia iuxta taxam divendenda pro expensa funebrali et sacrificiis 
Missarum disposuit. Magnificae Rosaliae Turzanska, Pocillatoridae Zydaczovien., ex 
residuitate Summarum super Bonis Pomorzany et Laskowce haerentium pro solutio
ne debitorum assignatis, ante omnia et ante schedam subdivisorialem ad proportio
nem Magnificae Barbarae Malinska, item Magnificis (f.543) Antonio Wyszpolski, Nota
rio Terrestri Leopolien., Nicolao Szeptycki, Vexilliferidae Laticzoviensi, et Simoni Szep- 
tycki, Venatoridae Buscensi, de residuitate eiusdem supra recensitae Summae Po- 
morzanen. et Laskovecen. circa determinium triennii exsolvendae unicuique per de
cem millia floren. poli, assignavit. Item religiosissimo Turzanski karete szafirowe, z 
cugiem koni kasztanowatych у obicie szafirowe. Jam vero lll.mo Hieronymo Szeptycki 
obicie czerwone disposuit; ogrody niedawno pod swiaetym Iurym nabyte do katedry 
Lwovskiey legavit. Pelles marmurki Magnifico Romano Lisowski, pelles sebellinas 
Rev. Ambrosio Turzanski designavit, reliquis vero pellibus idem Rev.mus Turzanski 
cum Rev.mo Leone Szeptycki,111 Abbate Mielecensi, aequaliter se dividant iniunxit. 
Insuper Magnifico Antonio Wyszpolski, Notario Terrestri Leopolien., zrzebia kasztano- 
watego, iam autem Magnifico Romano Lisowski zrzebia sokolowatowego w Zaskow- 
cach bedace specificativit, srebro stolikowe, iako to krzyz, kalamarzy dwa, lichtarzyki 
stolowe, Rev.mo Ambrosio Turzanski donavit; eidem etiam sztuciec iedem nozow 
z grabkami у lyszkami srebrnemi assignavit. Reliquiaria argentea, unum cum ligno 
Sanctae Crucis, aliud cum Reliquiis Sanctorum eclesiae Catthedrali dedit et donavit. 
Bona vero quaevis stantia et alias res mobiles, uti pecora et pecudes, aequinea vulgo 
stada konskie aequali dispositioni proximorum reliquit, et proventibus rathae Pomor- 
zanen., in compensationem fidelium obsequiorum, Generosis Francisco Zwolinski, 
Commissario suo, duo millia, Theodoro Strusiewicz, Secretario suo, unum mille 
floren. poli, dedit et assignavit; ex proventibus et rathis o Srodoposciu in anno ven
turo 1747 percipiendis ex omnibus Bonis, et ex venditione frumentorum Rev-mo 
Ambrosio Turzanski pro futura promotione quadringentos aureos hungaricales desi
gnavit et persolvi mandavit, Nobili Michaeli Hadziadzki, Converso ex turea, floren. 
centum pro ipsius obsequiis ex proventibus Grodecensibus persolvi enumerarique 
iniunxit. Pro Executoribus autem huius ultimae voluntatis et dispositionis suae 111.mum

108 Episcopus Ritus Latini, etiamsi de familia proveniebat Szeptyckiorum, quae tunc tem* 
poris plurima habuit insignia membra Ritus Rutheni. Anno 1739 nominatus Ep. tit. Saldicensis 
et Suffraganeus Luceoriensis; anno 1759 translatus ad Eparchiam Plocensem Latinorum. Obiit 
an. 1783, die 9 Augusti. Cnf. Hierarchia Catholica, voi. VI, passim.

108 Turzanskyj, vel Turjanskyj, geneire nobilis; ex Provincia Protectionis B.V. Mariae.
110 Hieronymo Szeptyekyj; Cfr. notam praecedentem.
111 Leo Szeptyekyj, Archimandrita iam tunc Mielecensis (nominatus tantummod), sed 

nondum benedictus), dein Episcopus Leopoliensis (1749-1779) et Metropolita Kioviensis (1778- 
1779).

Hieronymum Szeptycki, Suffraganeum Luceoriensem, Perillustrem Innocentium Lipni- 
cki,112 Abbatem Ourucensem, Magnificos Boguslaum Bielski, Vexilliferum Trembo- 
vlien. et Antonium Wyszpolski, Notarium Terrestrem Leopolien. eligit eosdem per
amanter rogando, ut hanc suam ultimatam voluntatem, dispositionem, in omnibus ad 
executionem deducere curent. Signanter vero, ut Summa super Bonis Horodyslavice 
locata et haerens in aedificationem ecclesiae Cathedralis Leopolien. de latere cocto 
extruenda assignata in eandem ecclesiam fideliter expendatur attendant, et animad
vertant, ac ne aliter disponatur vel expendatur pro posse suo invigilent. Hanc itaque 
suam ultimariam dispositionem, salva imposterum eius melioratione aut in toto im
mutatione, si supervixerit, una cum Testibus infrascriptis manu sua propria subscrip
sit, ut sequitur:

A. Szeptycki, M. t. R. (Locus Sigilli).
Hieronymus Szeptycki, Episcopus Saldicen., uti praesens ultimariae huic disposi

tioni 111.mi Metropolitani, adhuc sanae mentis existentis, adfui, ita in majorem fidem 
me subscribo, ut testis specialiter rogatus, idem qui supra mpp. (Locus Sigilli).

Innocentius Lipnicki, Ordinis D. Basilii M., Abbas Ourucen., ad hanc Testamen
tariam Dispositionem testis requisitus mpr. (L. S.).

Moyses Bohaczewski, Ord. D. Basilii M., Officiai. Generalis Leopol.
Josephus Corradi, Medicinae Doctor, huius Dispositionis testis.
Hieronymus Zurakowski, Ord. D. Basilii M. mpr. (L. S.).
(543v) Super quibus petitum fuit a me, Publico Sacra Authoritate Apostolica 

Notario infrascripto, ut unum vel plura conficerem et extraderem Istrumentum seu 
Instrumenta. Acta haec sunt Leopoli in Residentia suprafati Ill.mi, Excell.mi et Rev.mi 
Domini Archiepiscopi Metropolitani, Anno, Indictione, Pontificatu, die, mense, quibus 
supra, praesentibus Ill.mo Perillustri et Venerabilibus ac Admodum R.ndis Patribus, 
necnon Generoso Coradi, Testibus quibus supra ad praemissa habitis, rogatis et 
requisitis.

Et quia ego Antonius Lewinski, Publicus S. Authoritate Apostolica Notarius, ac 
Curiae Metropolit. et Episcopalis Leopolien. Cancellarius, praemissa omnia sic fieri 
vidi et audivi, ideo praesen. etc.

* * *

B. In libro quotidianorum gestorum p. m. Illustrissimi et Reverendissimi Leonis 
Kiszka,113 Archiepiscopi Metropolitani Kijoviensis et totius Russiae, Episcopi Vlodimi- 
riensis et Brestensis, Anni 1720, sub die 19 mensis Octobris, inter alia reperiantur 
ingrassatae quoque litterae ad Sanctissimum Dominum et Sacram Congregationem 
de Propaganda Fide a Collegio Episcopali ex Synodo Zamosciana,114 cum expos
tulatione Resolutionis ad varia desideria, sub die 17 7bris script., inter quae desideria 
sub numero quarto hoc habetur: — 4to. An Episcopi Regulares testari possint absque 
consensu Sanctae Sedis Apostolicae, et in quorum favorem testari valeant tum de 
bonis acquisitis, tum de bonis patrimonialibus. Pro primae partis negativa militant

118 Cfr. Indicem nominum et rerum: Lipnickyj.
113 Metropolita Kioviensis (1714-1728). Cfr. eius epistolas in prima parte praesentis volu

minis.
114 Celebrata Synodus Zamostiae an. 1720, diebus 26 Augusti - 17 Septembris.

15 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Catii. - voi. IV.

Canones, proinde expetit Collegium Episcopale, quatenus detur potestas Archiepi
scopo Metropolitano Russiae praebendi facultates testandi Episcopis in Russia regu
laribus. Pro secundae partis decisione, quod nempe testari debeant ecclesiae suae 
adminiculantur Sacri Canones, penes quos manuteneri postulat Ecclesia Roxolana, 
et Episcopis serio inhiberi, ne secus et aliter facere praesumant; hoc enim pacto et 
Ecclesiae ditabuntur, et Seminaria de nova erigentur radice. — Manu propria pie 
defuncti Illustrissimi Leonis Kiszka.
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Florianus Hrebnyckyj natus est parentibus nobilibus anno 1683, patre 
Michaéle et matre Anna Kossowcova. Anno 1699 ingressus est Ordinem 
Basilianorum, Provinciae Lithuanae SS. Trinitatis adscriptus. Post studia pri
maria, ingressus est Academiam seu Collegium Vilnense an. 1705, ubi anno 
1707 magisterio in philosophia, anno vero 1710 laurea in theologia potitus 
est. Studiis absolutis, lectorem philosophiae in monasterio Zyrovicensi agebat 
duo per annos; dein, praedicator in monasterio Polocensi designatus est. Hisce 
muniis rite functis, Superiorem agebat tum Vitebsci tum Vilnae, ut patet ex 
quadam notitia biographica anni 1727 (cfr. Documenta biographica, II).

Anno 1716 designatus est, ut videtur, Coadiutor Archieparchiae Polocen- 
sis, cum titulo Episcopi Vitebscensis, et Coadiuto mox in Cathedra successit, 
fortasse iam anno 1717. Hac in dignitate constitutus, cum zelo vere iuvenili 
conversioni non Unitorum operam dabat, et revera cum fructu sat conspicuo. 
Anno 1720 partem habuit in Synodo Zamostiana eiusque decreta, mox appro
bata, executioni mandavit. Ut sortem suae Archieparchiae, praesertim per 
educationem cleri, meliorem faceret, cum PP. Soc. Jesus Collegii Polocensis 
litem de bonis ecclesiasticis recuperandis iniit, quam in variis subseliis agitabat. 
Causa hac Romam remissa, ipse anno 1727 Romam se contulit, ut iura sua 
defenderet. Iam ante suum iter romanum a Metropolita Kioviensi Leone Kiszka 
delectus fuit in Coadiutorem Metropoliae cum futura successione. Inde Floria- 
num Romam prociscentem in Coadiutoria confirmandum Metropolita commen
davit. Sed mox, viribus deficientibus, Metropolita alium sibi in Coadiutorem 
adscivit, Athanasium Szeptyckyj, Episcopum Leopoliensem, qui revera, vita 
functo Metropolita, administrationem Metropoliae obtinuit, frustra instante 
Romae Floriano, ut haec sibi concederetur.

Romae usque ad annum 1730 commoratus est, nihil tamem obtinuit, et 
ex mandato S. Congreg. de Prop. Fide in patriam redire debuit, ut Archie- 
parchiam suam Polocensem ab insectationibus Episcopi schismatici Arsemi 
Berlo defenderet, quod et feliciter perfecit, Arsenio decreto regio Regno pulso.

Ulterius vita eius tota quanta ampliandae Unioni, defensioni ab impetibus 
Schismaticorum, recuperandis bonis ecclesiasticis dedita fuit. Hoc in labore,

viribus fractis, sibi Coadiutore, P. Jasonem Smogorzewskyj Romae exquisi- 
vit, sed non obtinuit.

Post obitum Metropolitae Athanasii Szeptyckyj an. 1746, administrationem 
Metropoliae primum potestate Synodi Zamostianae, dein etiam austoritate 
apostolica assum psit et electionem novi Metropolitae parare caepit, eiusdem 
electionis libertatem tum contra attentata Regis Poloniae, tum aliorum Epis
coporum strenue defendebat. Tandem anno 1748, maioritate suffragiarum, 
ipse Florianus in Metropolitan! Kioviensem electus fuit Novogrodecii, et 
Bullas provisionis, nec non nominationem regiam obtinuit. Hisce obtentis, 
cum fervore iuvenili necessitatibus Ecclesiae Unitae providere caepit, integri
tatem Ritus et Ecclesiae tum praesertim bonam Unionis faman coram Pon
tifice et Rege vindicando.

Assumpto sibi in Coadiutorem Episcopo Chelmensi, Feliciano Wolodko- 
wycz. anno 1754-55. Florianus magis et magis internae Ecclesiae Unitae 
restaurationi incumbebat, varia negotia hucusque suspensa ad felicem per
ducendo effectum. De his suis curis et successibus ample duobus praeser
tim vicibus Sanctae Sedi retulit, amplissimas exarando relationes de statum 
tum Metropoliae tum Archieparchiae (1752, 1756). Plus quam septuagenarius 
iterum de Coadiutore in Archieparchia cogitare caepit in persona sui Generalis 
Vicarii, Jasonis Smogorzewskyj, quam gratiam, tria fere post lustra instantia
rum, tandem aliquando obtinuit, iam fere in extremis constitutus. Obiit revera 
iam medio anno 1762, plenus meritis de Archieparchia Polocensi totaque 
Russia Alba nec non de Metropolia. Erat vir rebus ecclesiasticis et religiosis 
deditus, devotus, pacificus, vere quaerens gloriam Dei, et quidem maiorem, 
Ecclesiae exaltationem eiusque Unionis dilatationem.

I.

Ex adnotationibus Pontificii Collegii Vilnensis.
Vilna, 1707-1710.

L aureae A cadem icae Coll. V iln en sis . (cfr. P oplatek, S tu d io si O S B M . in  A ca d e
m ia  V iln en se , in A nalecta  O SB M ., voi. IV, p. 213).
VILNEN.
Florianus HREBNICKI 
SS.Domini Nostri Alumnus

7 Februarii 1707 Magister philosophiae.
6 Iulii 1710 Doctor Theologiae.